zurückgegangen. Ursächlich hierfür war die Veräußerung der Open
Life Towarzystwo Ubezpieczeń Życie S. A. im Geschäftsjahr. Gemildert
wurde der Rückgang mit einem Zuwachs an Investmentverträgen der
InChiaro Life Designated Activity Company (InChiaro Life DAC). Zu
weiteren Informationen hinsichtlich der erstmaligen Konsolidierung
der CBA Vita S. p. A. (CBA Vita) und der InChiaro Life DAC verweisen
wir auf unsere Ausführungen im Anhang; Kapitel „Konsolidierung“.
Die Depotforderungen sanken um 16,0 % auf 10,6 Mrd. EUR.

Auch 2016 bildeten die festverzinslichen Anlagen die bedeutendste
Kapitalanlageklasse. Reinvestitionen erfolgten unter Berücksichti-
gung der vorhandenen Kapitalanlagestruktur im Wesentlichen in
dieser Anlageklasse. Der Ergebnisbeitrag aus dieser Anlageklasse
betrug 2,7 Mrd. EUR und wurde im Berichtsjahr weitestgehend
reinvestiert.

 Zusammensetzung der Kapitalanlagen

In %

2016 2015/2014

9/11/13
Depotforderungen

3/3/2
Immobilien (inkl. Immobilienfonds)

2/1/1
Aktien und andere nicht
festverzinsliche Wertpapiere

81/78/78
Festverzinsliche Wertpapiere

1/2/2
Kapitalanlagen aus

Investmentverträgen

4/5/4
Sonstige

 Zusammensetzung der selbst verwalteten Kapitalanlagen nach Anlageklassen

In Mio. EUR

2016 2015 2014

Fremd genutzter Grundbesitz 2.480 2 % 2.198 2 % 1.873 2 %

Anteile an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen 139 < 1 % 111 < 1 % 112 < 1 %

Anteile an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen 290 < 1 % 272 < 1 % 262 < 1 %

Darlehen und Forderungen

Darlehen inkl. Hypothekendarlehen 567 1 % 733 1 % 880 1 %

Darlehen und Forderungen an staatliche oder quasistaatliche
Schuldner sowie festverzinsliche Wertpapiere 28.858 27 % 29.021 29 % 29.673 31 %

Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente 744 1 % 1.287 1 % 2.454 3 %

Jederzeit veräußerbare Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 65.435 61 % 59.396 59 % 54.900 57 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 2.615 2 % 1.875 2 % 1.283 1 %

Erfolgswirksam zum Zeitwert bewertete Finanzinstrumente

Als erfolgswirksam zum Zeitwert bewertet klassifizierte
Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 1.087 1 % 807 1 % 850 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 19 < 1 % 67 < 1 % 95 < 1 %

Zu Handelszwecken gehaltene Finanzinstrumente

Festverzinsliche Wertpapiere 3 < 1 % 6 < 1 % 6 < 1 %

Nicht festverzinsliche Wertpapiere 174 < 1 % 135 < 1 % 108 < 1 %

Derivate 1) 69 < 1 % 48 < 1 % 80 < 1 %

Übrige Kapitalanlagen 4.694 4 % 4.821 5 % 3.834 4 %

Selbst verwaltete Kapitalanlagen 107.174 100 % 100.777 100 %  96.410 100 %

1)  Derivate nur mit positiven Marktwerten

konzernabschluss weitere informationen

Talanx-Konzern.  Geschäftsbericht 2016

48

Festverzinsliche Wertpapiere
Der Bestand an festverzinslichen Kapitalanlagen (ohne Hypotheken-
und Policendarlehen) stieg im Geschäftsjahr 2016 um 5,6 Mrd. EUR
an und betrug zum Jahresende 96,1 Mrd. EUR. Diese Anlageklasse
stellt mit 81 %, bezogen auf den Gesamtbestand der Kapitalanlagen,
weiterhin den nach Volumen größten Teil unserer Investitionen dar.
Die festverzinslichen Kapitalanlagen teilten sich im Wesentlichen
in die Kapitalanlagekategorien „Darlehen und Forderungen“ und

[…]

Wertänderung der im Bestand gehaltenen Finanzinstrumente auf-
grund von Änderungen des Marktzinsniveaus.

konzernabschluss weitere informationen

Talanx-Konzern.  Geschäftsbericht 2016

114

Die folgende Tabelle zeigt Szenarien für die Entwicklung der im
Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen zum Bilanz
stichtag. Bei der Darstellung handelt es sich um eine Bruttodarstel-
lung; insbesondere werden bei den gezeigten Effekten die Steuern
sowie die Rückstellung für Beitragsrückerstattung nicht berück-
sichtigt. Effekte, die sich aufgrund der Überschussbeteiligung der
Versicherungsnehmer in der Personen-Erstversicherung ergeben,
sind somit nicht Bestandteil der Analyse. Unter Beachtung dieser
Effekte würden sich die dargestellten Auswirkungen auf die Ergeb-
nisse und das Eigenkapital deutlich reduzieren.

 Szenarien der Entwicklung von im Konzern gehaltenen selbst verwalteten Kapitalanlagen zum Bilanzstichtag

In Mio. EUR

Portfolio Szenario

In der Gewinn-
und Verlust-
rechnung zu

erfassen 1)

Im sonstigen
Ergebnis zu

erfassen 1)

31.12.2016
Bestands

veränderung
auf Markt

wertbasis  2)

31.12.2015
Bestands

veränderung
auf Markt

wertbasis  2)

Aktien 3)

Aktienkurse +20 % 84 313 397 259

Aktienkurse +10 % 42 156 198 130

Aktienkurse –10 % –42 –156 –198 –130

Aktienkurse –20 % –82 –313 –395 –259

Festverzinsliche Wertpapiere

Renditeanstieg +200 bps –155 –7.861 –13.559 –12.291

Renditeanstieg +100 bps –86 –4.226 –7.345 –6.639

Renditerückgang –100 bps 106 4.638 7.888 7.126

Renditerückgang –200 bps 225 9.801 16.695 15.053

Währungssensitive Kapitalanlagen

Aufwertung EUR 4) +10 % –3.310 –184 –3.494 –3.309

gegenüber USD –2.187 –7 –2.194 –2.001

gegenüber GBP –305 –9 –314 –347

gegenüber PLN –169 –4 –173 –217

gegenüber Sonstigen –649 –164 –813 –744

Abwertung EUR 4) –10 % 3.310 184 3.494 3.309

gegenüber USD 2.187 7 2.194 2.001

gegenüber GBP 305 9 314 347

gegenüber PLN 169 4 173 217

gegenüber Sonstigen 649 164 813 744

1)  Bruttodarstellung (vor Steuern und Überschussbeteiligung)
2)  Inkl. Finanzinstrumente der Kategorien „Darlehen und Forderungen“ und „Bis zur Endfälligkeit zu haltende Finanzinstrumente“
3)  Inkl. Derivatebestände
4)  Wechselkursschwankungen gegenüber dem Euro um +/–10 %, auf Basis der Bilanzwerte

Zusammengefasster Lagebericht

grundlagen des konzerns wirtschaftsbericht weitere berichte und erklärungen
Risikobericht

Talanx-Konzern.  Geschäftsbericht 2016

115

Derivatgeschäfte schließt der Konzern ab, um sich insbesondere
gegen Kurs- oder Zinsänderungsrisiken bei vorhandenen Vermö-
genswerten abzusichern, um den späteren Erwerb von Wertpapie-